
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 162 del 24/04/2024 

OGGETTO:  MINISTERO DELL'INTERNO -  DIPARTIMENTO DEI  VIGILI  DEL FUOCO DEL SOCCORSO 
PUBBLICO  E  DELLA DIFESA CIVILE  -  COMANDO  VIGILI  DEL FUOCO  DI  VERONA - 
CONTRAVVENZIONE  ALLA DISCIPLINA IN  MATERIA DI  SICUREZZA DEL LAVORO  AI 
SENSI DELL'EX ART. 4 COMMA 1, DEL D.P.R. 151/11 - OMISSIONE ATTESTAZIONE DI 
RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO IMPIANTO PER LA PRODUZIONE 
DI CALORE E UN'AUTORIMESSA INTERRATA ALLOGGI E CASA DI RIPOSO TOFFOLI - 
IMPEGNO  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  A  FAVORE  DEL  COMANDO 
PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO SEDE DI VERONA 

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 

Visti:
• il  D.Lgs. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della  

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• il  Decreto  Sindacale  n.  48  del  30/12/2022  con  il  quale  la  sottoscritta  è  stata  nominata 

Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi”;
• i seguenti:

- Decreto del Sindaco  n. 44 del 15/12/2022
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 02/10/2023;
-  Decreto del Sindaco n.31 dell’01/09/2023;
- Il Decreto del Sindaco n. 39 del 31/10/2023;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 16/11/2023 con cui veniva approvato il  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2024-2026;

• lo schema di DUP definitivo (Documento Unico di Programmazione con Nota di aggiornamento) 
per gli esercizi relativi agli anni 2024-2026 (allegato A) approvato dal Commissario Prefettizio 
con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 19/12/2023;

• la  Deliberazione  del  Commissario  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del 
21/12/2023  avente  ad  oggetto:  “Esame  ed  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione con nota di aggiornamento (DUP) 2024-2026 e del bilancio di previsione per 
gli esercizi 2024-2026;

Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Verona n. W.A.F. 2193/2019 Area II, con il quale è 
stata decretata la sospensione del Consiglio Comunale di Valeggio sul Mincio, nelle more dell’adozione 
del decreto di scioglimento da parte del Presidente della Repubblica e  il  DPR 13 febbraio 2024 di 
nomina del Commissario Straordinario Dott.ssa Lucrezia Loizzo in seguito a scioglimento del Consiglio 
Comunale e fino all’insediamento degli organi ordinari.

copia informatica per consultazione



Evidenziato che il Prefetto di Verona ha nominato la dott.ssa Lucrezia Anna Maria Loizzo quale 
Commissario  per  la  provvisoria  amministrazione del  Comune di  Valeggio  sul  Mincio,  conferendole 
pertanto i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale; 

Atteso  che con  decreto  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Sindaco  n.  1  del 
06/12/2023, la dott.ssa Lucrezia Anna Maria Loizzo, ha confermato l’arch. Annalisa Scaramuzzi quale 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Servizi – Manutenzioni; 

Vista la  comunicazione  di  ammissione  al  pagamento  dell’ammenda  assunta  al  protocollo 
generale dell'Ente in data 28/03/2024 protocollo n. 7285, inviata dal Ministero dell’Interno Dipartimento 
dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
sede di Verona, Pratica 56152, in riferimento al verbale di accertamento Prot. n. 23275 del 07/12/2023,  
e in ottemperanza a quanto previsto dall'ex art. 4, c. 1, ed ex art. 5, c. 1, del D.P.R. 151/11 comma 4 del  
T.U. D.P.R. n. 1124/1965, per il pagamento della somma di € 645,50;

Atteso che il verbale di accertamento indirizzato al Comune di Valeggio sul Mincio è riferito ad 
una proprietà data in convenzione per l’affidamento del servizio di gestione a terzo soggetto, il quale in 
qualità  di  gestore  ha  l’obbligo  di  provvedere  alle  orniarie  attività  amministrative  per  mantenere  in 
efficienza l’edificio convenzionato.

Evidenziato  che le  tempistiche  dettate  dal  verbale  sopracitato  imponevano  intervento 
immediato le cui spese dovranno essere recuperate dall’Ente presso il conduttore dell’immobile.

Considerato che la somma da liquidare a favore del Ministero dell’Interno Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
sede di Verona,  pari ad € 645,50 è riferita alla omissione da parte del Comune di Valeggio sul Mincio  
(VR) della produzione dell’Attestazione di rinnovo periodico di Conformità Antincendio e/o Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività di cui all’allegato I al D.P.R. 01/08/2011 n. 151 per le attività 74.2.B e 75.1.A, 
in quanto trattasi rispettivamente di un impianto per la produzione di calore avente una potenzialità 
termica di circa KW 774 e un’autorimessa interrata di circa mq. 867, per i quali in data 29/07/2013 era 
stata  inoltrata  l’Attestazione di  Rinnovo Periodico di  Conformità  Antincendio  acquisita  al  protocollo 
numero 10852;

Dato atto che la somma di € 645,50 deve essere corrisposta effettuando il versamento per il  
tramite del modello F23;

Atteso che si rende necessario ed urgente provvedere al pagamento della sanzione prevista 
per legge e pari ad € 645,50 al fine di estinguere il procedimento sanzionatorio;

Vista la deliberazione di giunta n. 27 del 24/04/2024 di prelevamento dal fondo di riserva per  
l’assunzione dell’impegno di  spesa  sul  capitolo  che  non presentava  la  capienza necessaria  per  il  
pagamento della sanzione comminata.

Ritenuto  di dover impegnare e contestualmente liquidare l'importo di € 645,50 a favore del 
Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco sede di Verona per il pagamento della sanzione amministrativa di 
cui  alla  comunicazione di  ammissione al  pagamento  dell’ammenda assunta  al  protocollo  generale 
dell'Ente in data 28/03/2024 protocollo n. 7285;

DETERMINA

1) Di impegnare e contestualmente liquidare a favore del Ministero dell’Interno Dipartimento dei  
Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
sede di Verona l'importo di € 645,50, relativo alla ammenda assunta al protocollo generale dell'Ente in 
data 28/03/2024 protocollo n. 7285, inviata dal Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando Provinciale Vigili del Fuoco sede di Verona,  
Pratica 56152, riferita alla omissione da parte del Comune di Valeggio sul Mincio (VR) della produzione 
dell’Attestazione di rinnovo periodico di Conformità Antincendio e/o Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività di cui all’allegato I al D.P.R. 01/08/2011 n. 151 per le attività 74.2.B e 75.1.A, in quanto trattasi  
rispettivamente di un impianto per la produzione di calore avente una potenzialità termica di circa KW 

copia informatica per consultazione



774 e un’autorimessa interrata di  circa mq.  867,  per  i  quali  in  data 29/07/2013 era stata inoltrata 
l’Attestazione di Rinnovo Periodico di Conformità Antincendio acquisita al protocollo  numero 10852;

2) Di impegnare la somma complessiva di € 645,50 al capitolo 1021920 denominato “sanzioni 
amministrative diverse” del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

3) Di disporre che la liquidazione di € 645,50 avvenga mediante compilazione del modello F23 
secondo quanto previsto e indicato nella comunicazione di ammissione al pagamento dell’ammenda 
assunta al protocollo generale dell'Ente in data 28/03/2024 protocollo n. 7285, inviata dal Ministero 
dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco sede di Verona;

4) Di provvedere al recupero della somma della sanzione, della somma per l’espletamento della 
pratica di rinnovo del certificato di prevenzione incendi e della SCIA per l’importo complessivo di Euro 
5.632,80  (Euro  645,50  sanzione,  Euro  4.500,00  SCIA  ed  Euro  487,30  pratica  VV.FF)  presso  il  
concessionario dell’immobile in oggetto avente in capo la gestione dell’immobile.

5) Di accertare detta somma di Euro 5.632,80 al capitolo 350050 denominato “Introiti e rimborsi  
diversi” del Bilancio di Previsione 2024-2026;

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di  
competenza.

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 
SCARAMUZZI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 162 / 2024 

Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL 
SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE - COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI 
VERONA - CONTRAVVENZIONE ALLA DISCIPLINA IN MATERIA DI SICUREZZA DEL 
LAVORO AI SENSI DELL'EX ART. 4 COMMA 1, DEL D.P.R. 151/11 - OMISSIONE 
ATTESTAZIONE DI RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO IMPIANTO 
PER LA PRODUZIONE DI CALORE E UN'AUTORIMESSA INTERRATA ALLOGGI E CASA 
DI RIPOSO TOFFOLI - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE 
DEL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO SEDE DI VERONA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Anno 2024 – Numero 136

Tipo Accertamento

Descrizione MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL 
SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE - COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI 
VERONA - CONTRAVVENZIONE ALLA DISCIPLINA IN MATERIA DI SICUREZZA DEL 
LAVORO AI SENSI DELL'EX ART. 4 COMMA 1, DEL D.P.R. 151/11 - OMISSIONE 
ATTESTAZIONE DI RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO IMPIANTO 
PER LA PRODUZIONE DI CALORE E UN'AUTORIMESSA INTERRATA ALLOGGI E CASA 
DI RIPOSO TOFFOLI.

Importo 5.632,80

Ragione Sociale 

Rif. Bil. PEG 350050/0

copia informatica per consultazione



Anno 2024 – Numero 433

Tipo Impegno

Descrizione MINISTERO DELL'INTERNO - DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL 
SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE - COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI 
VERONA - CONTRAVVENZIONE ALLA DISCIPLINA IN MATERIA DI SICUREZZA DEL 
LAVORO AI SENSI DELL'EX ART. 4 COMMA 1, DEL D.P.R. 151/11 - OMISSIONE 
ATTESTAZIONE DI RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO IMPIANTO 
PER LA PRODUZIONE DI CALORE E UN'AUTORIMESSA INTERRATA ALLOGGI E CASA 
DI RIPOSO TOFFOLI

Importo 645,50

Ragione Sociale COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI VERONA

Rif. Bil. PEG 1021920/0

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


